

Nya böcker om trollsländor

Hammond, C. O. *The Dragonflies of Great Britain and Ireland*. Curwen Books, London, 1977. 115 s., 23 textfig., 20 färgpl., 44 utbredningskartor. Pris: £9.75.

Då 33 av de 44 beskrivna arterna även förekommer i vårt land och utgör ca 60% av vår fauna torde boken ha stort intresse även för svenska läsare varför den presenteras här.

Den inleds med en allmän presentation av insektsordningen Odonata, s.s. kopulation, äggläggning, livscykel samt råd vid insamling och preparation. Därefter tas yttre detaljer upp som är av taxonomiskt värde vid artbestämningen. Detta stycke åtföljs av bestämningstabeller som går ned till släktena, själva bestämningen av arterna får göras genom direkta jämförelser med de avbildade djuren på planscherna. Som ytterligare hjälp för artbestämningen finns en flygtidtabell.

Nästa avdelning är artbeskrivningarna av alla arterna där båda könen, färgvarianter, karakteristiska detaljer som skiljer närstående arter åt är avbildade i färg i ca 1,5–3,5 ggr förstoring. Dessa planscher är av mycket god kvalitet. I texten redovisas insekternas vingbredd, kroppslängd, flygtid, biotopval och utbredning.

För att göra boken så fullständig som möjligt har en bestämningstabell över larverna av A. E. Gardner medtagits. Denna är hämtad ur "The Entomologist's Gazette" (1954) då Gardner hastigt gick bort och ej hann fullborda en nybearbetning av detta arbete.

Boken avslutas med 44 utbredningskartor över alla arterna.

Av framsidan att döma kunde man lätt få den uppfattningen att hela insekter är avbildade. Men så är icke fallet. Endast ett par av arterna är avbildade i helfigur, hos de resterande är endast kroppen samt artkaraktärsdetaljer av vingarna medtagna.

Trots att boken främst är skriven för engelska förhållande (vilket man bör komma ihåg när det gäller flygtid och storlek) torde den vara av stort värde för en svensk läsekrets som är intresserad av dessa insekter. Således, trots sitt något höga pris, tror jag ändå att den som är intresserad av dessa insekter nog skaffar sig boken.

Keen, D. *Collecting and Studying Dragonflies (Odonata)*. Utg. av The Amateur Entomologists' Society ss A.E.S. Leaflet No. 12. Hanworth, Middlesex, 1977. 24 s., 12 textfig. Pris: £1.20 (Rekv. fr. L. Christie, 129 Franciscan Road, Tooting, London, SW17 8DZ, England).

Detta lilla häfte är främst skrivet för att hjälpa amatörentomologen och ge denne goda råd vid studiet av trollsländor. Författaren har således ej gått djupt in i ämnet utan ger en enkel och trevlig framställning om Odonaterna.

Boken inleds med en allmän beskrivning av de olika stadierna i sländans liv, livscykel, parning och födosök hos såväl nymferna som hos imagines.

Därefter tas de samlingsmaterial upp som behövs för att fånga nymfer och adulta djur. Anvisningar för att ta hem levande larver och vuxna sländor lämnas. Ett par metoder att odla larver i rinnande och i stillastående vatten beskrives. Kläckning av imagines och de svårigheter som där kan förekomma tas därefter upp. Stort utrymme lämnas åt avlivningen där flera olika metoder beskrives. I anslutning till dessa tas några olika preparationsmetoder upp.

För den som vill studera dessa insekter lämnas flera uppslag till lämpliga studieprojekt. Häftet avslutas med en lista över lämplig och citerad litteratur.

Till häftet har man också skrivit två tillägg. Det första är samlingsregler, där bl.a. en lista över sällsynta arter som ej bör samlas finns medtagen. Det andra är en lista över de i England förekommande arterna. Det första tillägget torde även vara av betydelse för Sverige.

Som slutord skulle jag vilja rekommendera detta lilla häfte till dem som redan är intresserade av dess insekter, samt till dem som vill prova på en ny grupp insekter.

Ulf Carlberg